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Struktura e 
qeverisjes

Struktura e 
qeverisjes



Grupet e punës 
(këshillimore)



Këshilli i Raportimit të Integruar të 
Afrikës

Promovoni, përkrahni dhe ndikoni



Së pari, krijoni komitete kombëtare me 
shumë palë

Roli • Promovoni, mbështesni, ndikoni

Si



Së dyti, rritja e ndërgjegjësimit për reformën

Ngjarje rajonale, kombëtare
• 1

Biseda një për një
• 2

Publikimet

• Organizoni ngjarje: formate 
të ndryshme, synoni 
audiencë të ndryshme

• Çmimet vjetore të raportimit 
të integruar

• Angazhimet një-në-një me 
palët e interesuara

• TV, radio dhe media sociale
Si po e promovoni reformën në vendin tuaj ?



Së treti, mbështetja e zbatimit të reformës

Mbështetja e 
komiteteve kombëtare 

të krijuara

Lidhja me institucionet e 
tjera që fokusohen në 

reformë

Depoja e 
informacionit –
praktikat më të 

mira

Udhërrëfyesi për 
zbatimin e 
reformës



Së katërti, zhvillimi i kapaciteteve të 
qëndrueshme
 Integrim i reformës në kualifikimet profesionale: kontabilitet, programe

 Planifikimi i një programi për trajnerë

 Kampionimi i projektimit dhe ofrimit të programeve për reformën në 
shkollat terciare dhe të biznesit

https://goodgovernance.academy/

https://www.uj.ac.za/courses/integrated-reporting-for-professionals-in-business/

Çfarë mund të mësoni nga këto iniciativa?



Së pesti, ndikimi mbi politikëbërësit, 
rregullatorët dhe vendosësit e standardeve 
- përfaqësimi, letrat e komenteve

Rregullatorët 
kombëtar
- Bursat

- Përcaktuesit 
standardë

- Kodi i qeverisjes së 
korporatës 

- Qeveria

Krijimi i vetëdijes për standardet SASB dhe TCFD në Afrikë 
është me rëndesi te madhe



Faleminderit
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